
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

от 18 марта 2020 г. N 72 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ТИПОВЫХ СОГЛАШЕНИЙ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОРГАНИЗАЦИЮ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ И ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ОТЧЕТОВ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ 

ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказов УВ Новосибирской области 

от 19.01.2021 N 4, от 24.03.2022 N 77, от 16.12.2022 N 578) 

 

 

В соответствии с Законом Новосибирской области от 06.12.2013 N 389-ОЗ "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Новосибирской области отдельными государственными полномочиями 

Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев", постановлением 

Правительства Новосибирской области от 02.10.2018 N 426-п "Об установлении 

Порядка расходования бюджетами муниципальных образований Новосибирской 

области субвенций из областного бюджета Новосибирской области на организацию 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев" и Положением об управлении ветеринарии Новосибирской области, 

утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 30.12.2015 

N 484-п, приказываю: 

1. Утвердить формы соглашений о предоставлении бюджетам муниципальных 

образований Новосибирской области субвенций из областного бюджета 

Новосибирской области на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев согласно приложению N 1 

к настоящему приказу. 

2. Утвердить формы отчетов об исполнении переданных государственных 

полномочий Новосибирской области по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев согласно 

приложениям N 2 - 4 к настоящему приказу. 

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE45675795E5D7065BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509979299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE4567276595A7B65BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509979299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE45673785E5E7065BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509979299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456747B595A7065BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456757A5E5A7B65BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456727B5B5C7A65BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C2835099A9299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH


3. Главному эксперту отдела государственных закупок, контрольно-

ревизионной, правовой и кадровой работы Себелеву В.В. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте управления ветеринарии Новосибирской области в сети 

Интернет. 

(в ред. приказа УВ Новосибирской области от 16.12.2022 N 578) 

4. Признать утратившим силу приказ управления ветеринарии Новосибирской 

области от 19.12.2018 N 260 "Об утверждении формы типовых соглашений о 

предоставлении бюджетам муниципальных образований Новосибирской области 

субвенций из областного бюджета Новосибирской области на организацию 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных и об 

утверждении форм отчетов об исполнении переданных отдельных государственных 

полномочий Новосибирской области по организации проведения мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления - начальника отдела обеспечения экспортно-импортных, 

межрегиональных перевозок и электронной сертификации Гоппе В.А. 

 

 

 

И.о. начальника управления 

С.В.МАКАРОВ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE45673785E5E7065BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509949299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456777851527165BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH


Приложение N 1 

к приказу 

управления ветеринарии 

Новосибирской области 

от 18.03.2020 N 72 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа УВ Новосибирской области 

от 16.12.2022 N 578) 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ N 

между управлением ветеринарии Новосибирской области 

и администрацией ______ муниципального района (городского округа) 

Новосибирской области о предоставлении бюджету 

муниципального района (городского округа) Новосибирской 

области субвенции из областного бюджета Новосибирской 

области на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 

 

г. Новосибирск                                                             "____" ________________ 202__ г. 

 

Управление ветеринарии Новосибирской области, именуемое в дальнейшем 

"Управление", в лице начальника управления ветеринарии Новосибирской области 

Рожкова Олега Александровича, действующего на основании Положения, 

утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 30.12.2015 

N 484-п, с одной стороны, и Администрация ___________________ муниципального 

района (городского округа) Новосибирской области, именуемая в дальнейшем 

"Администрация", в лице Главы Администрации __________________ 

муниципального района (городского округа) Новосибирской области (Ф.И.О.) 

______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, 

вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение (далее - 

Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом Соглашения является взаимодействие Управления и 

Администрации при реализации положений Закона Новосибирской области от 

06.12.2013 N 389-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области отдельными 

государственными полномочиями Новосибирской области по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев" (далее - Закон N 389-ОЗ), при предоставлении субвенций из областного 

бюджета на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев (далее - субвенции). 

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE45673785E5E7065BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509959299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456727B5B5C7A65BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C2835099A9299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456747B595A7065BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH


1.2. Размер субвенции по настоящему Соглашению на 20___ год составляет 

_____ (_____________________________________) рублей 00 копеек. 

 

2. Полномочия и обязательства Сторон 

 

2.1. Управление: 

2.1.1. Предоставляет субвенции в соответствии со сводной бюджетной 

росписью расходов областного бюджета Новосибирской области в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, установленных Управлению, и на основании 

поквартального распределения расходов областного бюджета Новосибирской 

области на 20___ год с детализацией по месяцам и графиком перечисления 

субвенции, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

2.1.2. Своевременно доводит до Администрации нормативные правовые акты и 

иные документы, необходимые для осуществления финансирования в рамках 

Соглашения. 

2.1.3. Направляет субвенции в бюджет муниципального района (городского 

округа) Новосибирской области путем перечисления средств на лицевой счет 

муниципального района (городского округа) Новосибирской области, открытый в 

Министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области. 

2.1.4. Осуществляет контроль за целевым использованием субвенций 

Муниципалитета путем проведения проверок, запросов необходимых документов и 

информации об осуществлении отдельных государственных полномочий, в 

соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 02.10.2018 

N 426-п "Об установлении Порядка расходования бюджетами муниципальных 

образований Новосибирской области субвенций из областного бюджета 

Новосибирской области на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев". 

2.1.5. Принимает решение о наличии (об отсутствии) потребности в не 

использованных в отчетном финансовом году межбюджетных трансфертах, 

полученных из областного бюджета Новосибирской области в форме субвенций, в 

соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 27.12.2016 

N 465-п "О Порядке принятия главными администраторами доходов областного 

бюджета Новосибирской области решения о наличии (об отсутствии) потребности в 

не использованных в отчетном финансовом году межбюджетных трансфертах, 

полученных из областного бюджета Новосибирской области в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение". 

2.2. Администрация: 

2.2.1. Организует работу по целевому и эффективному использованию 

субвенций, полученных на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

2.2.2. Представляет Управлению отчеты в соответствии с требованиями, 

установленными ст. 9 Закона N 389-ОЗ, п. 6 Порядка расходования бюджетами 

муниципальных образований Новосибирской области субвенций из областного 

бюджета Новосибирской области на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев, утвержденного 

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456757A5E5A7B65BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456757B5D5B7C65BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456747B595A7065BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C28350F979299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH
consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456757A5E5A7B65BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283508979299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH


постановлением Правительства Новосибирской области от 02.10.2018 N 426-п (далее 

- Постановление Правительства Новосибирской области N 426-п), приказом 

управления ветеринарии Новосибирской области от 18.03.2020 N 72 "Об утверждении 

формы типовых соглашений о предоставлении бюджетам муниципальных 

образований Новосибирской области субвенций из областного бюджета 

Новосибирской области на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев и об утверждении форм 

отчетов об исполнении переданных отдельных государственных полномочий 

Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев" (далее - Приказ 

управления ветеринарии Новосибирской области N 72). 

2.2.3. Осуществляет возврат остатков субвенций, перечисленных в бюджет 

муниципального района (городского округа) Новосибирской области, не 

использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, в областной 

бюджет Новосибирской области в течение первых 15 рабочих дней текущего 

финансового года в соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской 

области N 426-п и бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

3. Основания для приостановления предоставления субвенций, 

изменения объемов субвенций, возврата субвенций 

 

3.1. Основаниями для приостановления предоставления субвенций, изменения 

объемов субвенций, возврата субвенций являются: 

3.1.1. Несоблюдение Администрацией обязательств, предусмотренных 

настоящим Соглашением. 

3.1.2. Несоблюдение сроков и требований к представлению отчетности, в 

соответствии с п. 2.2.2 Соглашения. 

3.1.3. Изменение ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

3.1.4. Нецелевое использование субвенций. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае использования субвенций не по целевому назначению 

соответствующие средства взыскиваются в доход областного бюджета в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.2. Администрация несет ответственность за целевое использование 

субвенций, направленных в бюджет муниципального района (городского округа) 

Новосибирской области, а также за достоверность, полноту и своевременность 

представления в Управление сведений. 

4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 

по настоящему Соглашению Администрация несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Разрешение споров 

 

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE456757A5E5A7B65BE3E06C6BD62CA01FDB0C03A388C212B099387CFE93FV7qEH


5.1. Стороны Соглашения принимают все меры к разрешению споров и 

разногласий, возникающих по Соглашению (и/или в связи с ним), путем переговоров 

между Сторонами. 

5.2. Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть по 

Соглашению (и/или в связи с ним), если они не будут разрешены путем переговоров, 

подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Новосибирской области. 

 

6. Прочие условия 

 

6.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению 

действительны, если совершены в письменной форме и подписаны 

уполномоченными на то представителями обеих Сторон, и являются его 

неотъемлемыми частями. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу. 

6.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

уполномоченными на то представителями обеих Сторон и действует до 31 декабря 

20__ года. 

 

7. Платежные реквизиты Сторон: 

 

Управление ветеринарии 

Новосибирской области 

Адрес: 630099, г. Новосибирск, 

ул. Красный проспект, 25. 

БИК 015004950 

Сибирское ГУ Банка России// 

УФК по Новосибирской области 

г. Новосибирск 

НЕКС № 40102810445370000043  

Р/С 03221643500000005100 

л/сч 060010011 в МФ и НП НСО 

ИНН 5406144757, КПП 540601001 

 

____________________ Рожков О.А. 

М.П. 

 

 Администрация _______________ 

муниципального района (городского 

округа) Новосибирской области 

Адрес: 

 

 

 

Глава администрации 

____________/(подпись) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к соглашению 

от "__" ______ 20__ г. N ___ 

между управлением ветеринарии 

Новосибирской области и Администрацией ______ 

муниципального района (городского 

округа) Новосибирской области 

о предоставлении бюджету ______ муниципального 

района (городского округа) Новосибирской 

области субвенций из областного бюджета 

Новосибирской области на организацию 

мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению 

с животными без владельцев 

 

График перечисления субвенций 

 

Сроки перечисления субвенции Сумма, тысяч рублей 

  

  

  

  

  

  

ИТОГО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение N 2 

к приказу 

управления ветеринарии 

Новосибирской области 

от 18.03.2020 N 72 

 

Отчет 

___________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления Новосибирской области) 

о заключении муниципального контракта на проведение 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

Организационно-правовая форма и 

наименование юридического лица 

(Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя), с которым заключен 

муниципальный контракт на проведение 

мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев, Ф.И.О. 

руководителя юридического лица, 

номера телефонов юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, 

юридический адрес, адрес места 

нахождения, адрес электронной почты, 

реквизиты (дата, номер) 

муниципального контракта на 

проведение мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

Цена 

муниципального 

контракта на 

проведение 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев, руб. 

Сумма субвенции на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев, полученных и 

израсходованных на отчетную 

дату, руб. 

Неиспользованная 

сумма субвенции на 

осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

организации 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев, на отчетную 

дату, руб. 

Адреса приютов для 

животных, номера телефонов, 

адрес электронной почты, по 

которым можно получить 

сведения, содержащиеся в 

реестре учета животных без 

владельцев 

Получено Израсходовано 

      

 

Руководитель органа местного самоуправления 

муниципального района (городского округа)         _________________________ 

                                                      (подпись, Ф.И.О.) 

"___" ____________ 20__ г.                         М.П. 



Приложение N 3 

к приказу 

управления ветеринарии 

Новосибирской области 

от 18.03.2020 N 72 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа УВ Новосибирской области 

от 24.03.2022 N 77) 

 

 

Отчет 

_____________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления Новосибирской области) 

об организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев 

за ____________________________________ 20___ года 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 

N п/п Наименование мероприятий, услуг 

Количество 

За отчетный 

период 

С начала 

года 

1 

Количество выявленных на территории муниципального образования 

животных без владельцев, всего (голов) 
  

в том числе: 
собак   

кошек   

2 

Количество заявок, поступивших в орган местного самоуправления 

муниципального образования от физических и юридических лиц, на 

отлов (ед.) 

  

3 

Количество заявок, поступивших в орган местного самоуправления 

муниципального образования через систему оперативного 

реагирования на сообщения граждан о причинении вреда их жизни и 

здоровью со стороны животных без владельцев "Служба-112" (ед.) 

  

4 

Количество заявок, направленных юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, с которыми заключен 

муниципальный контракт на проведение мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев (ед.) 

  

в том числе: 
собак   

кошек   

5 

Количество отловленных животных без владельцев, всего (голов)   

в том числе: 

собак   

кошек   

consultantplus://offline/ref=FB8504DDCFAC73528A0B12265EB3DA907FBCECE4567276595A7B65BE3E06C6BD62CA01FDA2C062348C283509949299B879282088A4356E40E86B8244V0qDH


6 

Количество повторно отловленных животных без владельцев, 

проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других 

животных или человека, всего (голов) 

  

7 

Количество животных, помещенных в приюты для животных, всего 

(голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

8 

Количество животных, поставленных на учет, всего (голов)   

в том числе: 
собак   

кошек   

9 

Количество животных без владельцев, подвергнутых клиническому 

осмотру ветеринарными специалистами, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

10 

Количество животных без владельцев, подвергнутых эвтаназии, всего 

(голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

11 

Количество животных без владельцев, вакцинированных против 

бешенства, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

12 

Количество животных, поставленных на карантин, всего (голов)   

в том числе: 

собак   

кошек   

13 

Количество животных без владельцев, подвергнутых кастрации 

(стерилизации), всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

14 Количество животных, возвращенных собственникам (голов)   



в том числе: 

собак   

кошек   

15 

Количество животных без владельцев, переданных новым владельцам, 

всего (голов) 
  

в том числе: 
собак   

кошек   

16 

Количество животных, оставленных на содержание в приюте до 

наступления естественной смерти, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

17 

Количество животных без владельцев, возвращенных в среду 

прежнего обитания, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

18 

Количество животных без владельцев, оформленных в 

муниципальную собственность, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

19 

Количество животных, погибших в результате заболеваний и по 

другим обстоятельствам, всего (голов) 
  

в том числе: 

собак   

кошек   

20 

Количество животных, подвергнутых утилизации, всего (голов)   

в том числе: 

собак   

кошек   

 

Руководитель 

органа местного самоуправления 

муниципального района (городского округа) _________________________________ 

                                                 (подпись, Ф.И.О.) 

 

"___" ____________ 20 ___ г.                                           М.П. 

 

 



 

Приложение N 4 

к приказу 

управления ветеринарии 

Новосибирской области 

18.03.2020 N 72 

 

Отчет 

___________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления Новосибирской области) 

об использовании субвенции, выделенной из областного бюджета 

бюджетам местного самоуправления муниципальных образований 

Новосибирской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 

за ____________________________________ 20___ года 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 

Наименование 

направлений 

расходования 

Объем субвенций, 

утвержденный в 

соответствии с 

законом об 

областном 

бюджете на 20__ 

год, руб. 

Уточненный 

годовой объем 

субвенции (в 

случае внесения 

изменений в 

закон об 

областном 

бюджете), руб. 

Поступило денежных средств 

(субвенции) из областного 

бюджета в доход 

муниципального образования, 

руб. 

Кассовый расход, руб. Остаток субвенций на 

конец отчетного 

периода, руб. 

Всего с начала 

года 

в том числе 

за отчетный 

квартал 

Всего с 

начала года 

в том числе 

за отчетный 

квартал 

        

 

Руководитель органа местного самоуправления 

муниципального района (городского округа)         _________________________ 

                                                      (подпись, Ф.И.О.) 

             "___" ____________ 20__ г.                      М.П 


